
 
DETERMINAZIONE N.  171 

 

25 GIUGNO 2015 

 

AREA ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 

 

OGGETTO: SETTORE PERSONALE: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 

DELL’ORDINATIVO DI FORNITURA, TRASMESSO CON MODALITA’ 

TELEMATICA, ATTRAVERSO IL NEGOZIO ELETTRONICO, DEL 

CONTRATTO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE ATTIVATA 

DALL’AGENZIA PROVINCIALE PER GLI APPALTI E CONTRATTI, PER IL 

SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA PER IL PERSONALE DI OPERA 

UNIVERSITARIA. 

 

C.I.G.: 6308839AA1 

Premesso che: 

 

con determinazione dell’Agenzia provinciale per gli Appalti e contratti n. 13 del 10 agosto 2012 è 

stata autorizzata la procedura di gara, per il servizio sostitutivo di mensa per il personale della 

Provincia Autonoma di Trento e delle Agenzie e Enti strumentali della medesima di cui all’allegato 

A, della L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. e ii. nonché dell’Università degli Studi di Trento, dei 

Comuni, dei Consorzi di Comuni, delle Comunità, delle Aziende pubbliche di servizi alla persona e 

degli altri Enti locali ed Enti pubblici operanti sul territorio provinciale, mediante procedura aperta 

ai sensi dell’articolo 55 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm. e ii. La stessa è stata poi 

revocata e nuovamente autorizzata con determinazione n. 13 del 6 marzo 2013. 

 

Con verbale di gara del Servizio Appalti della Provincia Autonoma di Trento n. 12/12 del 16 

settembre 2013 è stata disposta l’aggiudicazione della gara a favore del concorrente Qui Group 

S.p.A., classificatosi primo in graduatoria. 

 

In ottemperanza all’impegno assunto in sede di partecipazione alla procedura di gara, 

l’aggiudicatario ha dovuto però presentare documentazione comprovante quanto dichiarato in sede 

di gara, documentazione dimostratasi poi non idonea per procedere alla stipula del contratto con 

conseguente decadenza dell’aggiudicazione. 

 

In considerazione dei termini imposti dalla succitata procedura di gara e in assenza di un 

aggiudicatario, Opera Universitaria con determinazioni n. 10 del 16 gennaio 2014 e n. 8 di data 

15.01.2015 ha riaffidato il servizio al precedente gestore, l’Associazione Temporanea fra le imprese 

“Sodexo Motivation Solution Italia s.r.l. (già Compass Group Italia s.p.a. – capogruppo) ed 

“Endered Italia s.r.l. (mandante), fino al 31 dicembre 2015, con la clausola della risoluzione 

anticipata espressa in caso di sottoscrizione con il nuovo aggiudicatario della Convenzione prima di 

tale termine. 

 

In data 30 aprile 2015 l’Agenzia provinciale per gli Appalti e i Contratti (A.P.A.C.), nell’ambito 

delle sue competenze di centrale di committenza, ha firmato ed attivato la Convenzione relativa alla 

procedura di gara succitata, con la Cooperativa Italiana di Ristorazione Società Cooperativa in sigla 



 2  

 

“CIR FOOD S.C.”, , con sede legale in via Nobel 19 – REGGIO EMILIA, C.F. e P. I.V.A. 

00464110352, risultata seconda in graduatoria nella procedura di gara sopra descritta. La 

Convenzione Buoni Pasto n. 43530 del 30 aprile 2015 ha durata 4 anni a decorrere dalla data di 

sottoscrizione della stessa (30 aprile 2015). 

 

A seguito dell’attivazione della succitata Convenzione, con determinazione del Direttore di Opera 

n. 130 di data 21 maggio 2015, è stata autorizzata la risoluzione anticipata, con effetto dal 1 agosto 

2015, all’Associazione Temporanea sopraccitata (nota di data 29 maggio 2015, prot. Opera n. 

4072). 

 

Per effetto della convenzione attivata da APAC e preso atto che le verifiche sull’impresa Cir Food 

s.c. sono state già effettuate dagli uffici provinciali con esito positivo, con il presente 

provvedimento si autorizza la sottoscrizione del contratto attuativo della stessa, attraverso 

l’ordinativo di fornitura presente nel negozio elettronico della Convenzione, per il servizio 

sostitutivo di mensa per i dipendenti di Opera Universitaria. 

 

Il contratto attuativo della Convenzione per Opera Universitaria, che ha inizio il giorno 1 agosto 

2015 fino alla durata della convenzione  PAT (29 aprile 2019), riporta il C.I.G. derivato: 

6308839AA1; tale convenzione permette ad Opera di aderire alla stessa senza esperire una 

autonoma gara d’appalto avvantaggiandosi della scontistica ottenuta in gara e frutto delle economie 

di scala. 

 

La data del 1 agosto suindicata è stata concordata telefonicamente con Elisa Pasella, Responsabile 

Commerciale Area Nord-Est di CIR food s.c. (come da e-mail di data 22.05.2015), al fine di 

consentire all’Amministrazione il rispetto dei termini di preavviso della risoluzione e di 

perfezionare l’ordinativo di fornitura sul sistema Mercurio. 

 

L’ordinativo di fornitura per il servizio sostitutivo di mensa per il personale di Opera sarà trasmesso 

con modalità telematica; il numero totale di buoni pasto che si prevede di consumare per il periodo 

1 agosto 2015 – 29 aprile 2019, calcolato sulle transazioni di pasto consumate dal personale di 

Opera nell’anno 2014, con un incremento del 2% calcolato per ogni anno è pari a n. 10.601 buoni 

pasto, per un importo totale pari ad €   I.V.A. inclusa. Il calcolo, per ragioni di carattere informatico 

connesse alla gestione del negozio elettronico, al fine dell’individuazione dell’ammontare 

dell’ordinativo di fornitura, è stato eseguito prendendo in considerazione due decimali, come segue:  

 valore nominale buono pasto: € 6,00 I.V.A. al 4% inclusa; 

 “meno” 4% di I.V.A.= valore netto arrotondato al 2° decimale: € 5,77 moltiplicato per n. 

10.601 buoni pasto “meno” sconto 4,98% + I.V.A. al 4%. 

 

L’importo sopra stimato è comprensivo degli oneri della sicurezza relativi alla gestione delle 

interferenze che, nel caso di specie, sono stati quantificati in € 0,00 (zero/00), non essendoci 

interferenza tra il personale di Opera e quello dell’Impresa con la quale è emesso l’ordinativo di 

fornitura. 

 

Con il presente provvedimento si propone pertanto di autorizzare l’ordinativo di fornitura succitato, 

trasmesso con modalità telematica mediante il negozio elettronico della Convenzione Buono Pasto 

n. 43530 del 30 aprile 2015, attivata dall’Agenzia provinciale per gli Appalti e i contratti, 

nell’ambito delle sue competenze di centrale di committenza, con inizio del servizio dal giorno 1 

agosto 2015, secondo l’ordinativo di fornitura allegato (all. 1). 

 

Tutto ciò premesso, 

 



 3  

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e in attesa di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n.7 “Revisione dell’ordinamento del personale della 

Provincia Autonoma di Trento”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il CCPL 2002 – 2005 del personale dell’area non dirigenziale del Comparto Autonomie 

Locali; 

 visto l’Accordo provinciale stralcio concernente il biennio economico 2006–2007 del personale 

del comparto autonomie locali – area non dirigenziale e disposizioni urgenti di modifica del ccpl 

2002-2005 di data 20 ottobre 2003; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale 29 novembre 2014, n. 2063 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2015 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare per le motivazioni espresse in premessa, l’ordinativo di fornitura per il 

servizio sostitutivo di mensa per il personale di Opera Universitaria, trasmesso con modalità 

telematica attraverso il negozio elettronico della Convenzione Buoni Pasto n. 43530 del 30 

aprile 2015, attivata dall’Agenzia provinciale per gli appalti e contratti, nell’ambito delle sue 

competenze di centrale di committenza, con inizio del servizio dal 1° agosto 2015, secondo 

l’ordinativo di fornitura allegato (all. 1); 

 

2. di dare atto che l’ordinativo di fornitura, trasmesso con modalità telematica, sarà emesso a 

favore della Cooperativa Italiana di Ristorazione Società Cooperativa, in sigla “CIR FOOD 

S.C.” con sede legale in Via Nobel, 19 – REGGIO EMILIA, codice fiscale e partiva IVA 

00464110352, quantificando presuntivamente un importo totale, per il periodo 1° agosto 

2015 – 29 aprile 2019, pari di € 60.446,49 IVA inclusa) – C.I.G.: 6308839AA1; 

 

3. di dare atto che l’importo stimato è comprensivo degli oneri della sicurezza relativi alla 

gestione delle interferenze, che nel caso di specie sono stati quantificati in € 0,00 (zero/00), 



 4  

 

non essendoci interferenza fra il personale di Opera e quello dell’Impresa con la quale è 

emesso l’ordinativo di fornitura; 

 

4. di dare atto che la spesa presunta per il servizio di cui al punto 1) trova copertura finanziaria 

sul capitolo 70 “Oneri di gestione del personale”, del bilancio dell’esercizio in corso ed ad 

analoghi capitoli per gli esercizi futuri, impegno n. 77 assunto con determinazione n. 10 di 

data 15 gennaio 2015; 

 

5. di impegnare la somma di € 38.858,86.=  Iva inclusa così suddivisa: 

 

- €  6.699,80 per il periodo 1° agosto 2015 - 31 dicembre 2015; 

- € 16.079,53 per il periodo 1° gennaio 2016 - 31 dicembre 2016; 

- € 16.079,53 per il periodo 1° gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

 

6. di impegnare i restanti € 21.587,63.=, subordinatamente all’approvazione dei vari bilanci di 

previsione; 

 

7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio di mensa effettuato 

dal personale allo scopo incaricato dall' Ente; 

 

8. di impegnare, per quanto esposto in premessa, l’importo di Euro 30,00 a titolo di contributo 

a favore dell’autorità nazionale anticorruzione (A.N.A.C.) da parte della stazione appaltante 

sul capitolo 7020, dando atto che la liquidazione del contributo avverrà secondo le modalità 

indicate dall’autorità; 

 

9. di ridurre in parte l’impegno di spesa n. 77, già assunto con determinazione n. 10  di data 15 

gennaio 2015, per un importo di € 7.500,00, relativo alla spesa che si presumeva di dover 

sostenere sino al 31 dicembre 2015 con il gestore ATI Sodexo Motivation Solutions Italia 

s.r.l. (capogruppo) e Edenred Italia s.r.l. (mandante), con sede a Milano. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 1 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 70 – imp. n. 77 per - € 7.500,00.= 

portandolo a € 27.500,00.= 

Capitolo 70 – imp. n. 406 per € 6.699,80.= 

Capitolo 70 – imp. n. 23/16 per €16.079,53.= 

Capitolo 70 – imp. n. 5/17 per €16.079,53.= 

Capitolo 7020 – imp. n. 407 per € 30,00.= 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(LR/rl) 

 

 

 


